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Meddig ér a takarónk? Jégpáncél a sólyatéren 
Tételek a város háztartási könyvéből 

Van olyan ismerősöm, aki 
minden kiadását és bevéte-
lét pontosan könyveli. Az-
tán a hónap végén sokszor 
maga sem érti, hogy miként 
sikerült többet kiadnia, 
mint amennyit bevételezett. 
Egy inásik ismerősöm a bo-
rítékos rendszerre esküszik: 
u rezsi, OTP, ruházkodás, 
élelmiszerek, egyéb" felira-
tú tasakokba osztja szét a 
pénzét, és ha 25-e táján vá-
ratlan kifizetnivalója akad, 
átcsoportosítja a még föllel-
hető maradék összegeket. A 
családi költségvetésfajták 
ötvöződnek a város egy 
esztendőre méretezett ház-
tartási könyvében, legalább-
is a városgondnoksághoz 
tartozó területek esetében. 
Hiszen képzeletbeli boríté-
kokba osztják — épp az 
évr.ek ezekben az első he-
teiben — a rendelkezésük-
re álló milliókat, ám az élet 
elvkor átrendezésre is szol-
gáltat indokot. Végül azon-
ban a bevétel- és kiadásol-
cialnak egyeznie kell... 

Annyi már a tervezési pe-
riódus elején is látszik, 
hogy a tavalyinál sokkal 
messzebbre nem nyújtóz-
kodhatunk. fölösleges, vagy 
mondjuk inkább így: lu-
xusakciókra az idén sem te-
lik Szeged pénztárcájából. 
,.Am minden elvégeznivaló 
anyagi fedezetét biztosítja n 
tanácsi költségvetés, amely-
ről nem mondhatunk le, 
amelyen nem lehet spórol-
ni." Serege János. a város-
gondnokság vezetője és 
László Iván. a tanács építé-
si és közlekedési osztályá-
nak főelőadója példákkal 
szemléltet. Ha a nyílt szel-
vényű árkok rendbentartá-
s i ra fordítandó pénzt — az 
előző évek aszályaira hivat-
kozva — az idén megnyir-
bálnák, de mégis belvizes 
esztendő köszöntene ránk, 
akkor az élet kikényszeríte-
né úgyis az anyagi áldoza-
tot. Hát nem biztosabb elő-
re számítani erre? Vagy: 
lehet-e nem tudomásul és 
figyelembe venni azt a ten-
denciát, hogy a város köz-
világítási számlája évente 
6—8 millió forinttal növek-
szik? (Szaporodnak a lám-
patestek, s az energiaárak 
sem csökkennek . . . ) Jó, jó. 
de az „olcsítás"-ról mégsem 
lehe-t lemondani. Ezért szer-
\eznek közös őrjáratokat a 
Démász szakembereivel, ösz-
tönzik őket a műszaki felté-
telek javítására, a hibáéi-
hántás gyorsítására S ha 
az áramszolgáltató nyolc na-
pon túl gyógyítja meg a 
közvilágítás betegségét, ke-
tyegni kezd a levonások 
órája Évente másfél-két 
miliiót így is meg lehet 
spórolni. 

A város köztisztaságáról 
igen- igen eltérő véleménye-
ket lehet hallani. Sok-e az 
évente kétszeri nagytakarí-
tás, vagy kevés, kell-e fe-
keiére söpörni az útburkola-
tokét a hóesés után, vagy 
ne legyünk ilyen igényesek 
és pazarlók? Effajta kérdé-
sekről hosszan lehetne vi-
tarkozni. ehelyett hadd hi-
vatkozzunk egy tavalyi té-
telre: a februári hóvihar 3— 
3,5 millió forint pluszkiadás-
sal járt, csak ha a köztisz-
tasági költségeket vesszük 
számításba! Valószínűleg a z 

idei évre tervezett csaknem 
23 millió forinton is kell 
majd korrigálni, ha a téli 
munkálatok elhúzódnak. 
Persze az adósok börtöné-
be nem küldik a város-
gondnokság munkatársait 
akkor sem, ha túllépik a 
kei etet: ez is olyan területe 
a szervezetnek, ahol tech-
nikával szervezéssel már 
nem tud jobban takarékos-
kodni. (Tudom persze, na-
gyobb lakossági támogatás-
sal — gondoljanak csak a 
gomba módra szaporodó il-
legális szemétlerakóhelyek-
re Vagy a lakótelepek ter-
vezőinek előrelátásával — 
új városrészeink mintha 
vonzanák a gazdátlan, szél-
görgette hulladékot!) 

Beszélgetőpartnereim atlg-
ha véletlenül halogatták, 
hogy o parkgondozásról 
eitsünk szót. Másfél millió 
négyzetméternyi parkfelüle-
te van a városnak, az erre 
fordítható pénzzel a hasonló 
nagyságú városok listájának 
végére kerültünk. Ma már 
jóformán csak a tereprende-
zésre, füvesítésre futja a 
célcsoportos keretből, s a 
városgondnokság, amikor 
átveszi gondozásra ezeket a 
„parkokat", évente egyre 
növekvő mennyiségű terhet 
kénytelen fölvállalni. (1984-
ben 60 az idén 180 ezer 
négyzetmétérrel nő a gon-
dozandó területi) Az eddigi, 
a ráfordításokkal arányos 
bérezés helyett áttérnek hát 
a teljesítmények szerinti fi-
zetésre, azt is három kate-
góriában, a gondozás gyako-
riságától függően. Az árak 
leszorítását remélik attól is, 
hogv készek tárgyalni al-
kalmi, mellékfoglalkozású 
jelentkezőkkel, géemkákkal, 
kisiparosokkal — a park-
gondozásban, fásításban, a 
közterületi hulladékgyűjtők 

javításában ilyen szerződés-
re már tavaly volt példa. 

Meddig ér hát a takaró, 
az a várhatóan 178 millió 
formt körüli összeg, amely 
a városgondnokság háztartá-
si könyvének induló és re-
mélhetőleg zárótétele is 
lasz? Az említetteken kí-
vül számtalan tennivalóra 
kell még. hogy jusson pénz: 
az algyői belvízvédelmi épí-
tőtáborra, a védtöltések 
gondozására — újabban sok 
a rongálás. Vajon tudják-e, 
akik földet „bányásznak" a 
rézsűből, hogy milyen sok-
ba kerül a helyreállítás? 
Aztán ott vannak a tűzivíz-
tárolók. a szabadstrandok, 
az ápolásra váró hősi sírok, 
emlékművek a város ünne-
pi dekorációi az utcanév-
táb lák . . . Utoljára hagytuk 
— mert ezek részletesebb 
ismertetésére lapunkban 
szeretnénk visszatérni — az 
utak, hidak fenntartásában 
mutatkozó feladatokat, a 
n.aguk hetvenmilliós tételé-
vel. Ehelyütt erről csak 
annyit: amennyi földutat 
sikerül évente megszüntetni, 
az új telekosztások ugyan-
annyival szaporítják a vá-
ros burkolatlan útjainak 
hajszát. Helyi építőanyag 
nem lévén Szeged környé-
kén. tavaly is csupán három 
kilométernyi kohósalakos 
útstabilizációra és kilenc ki-
lométeren aszfaltszőnyege-
zésre futotta. Ez így talán 
kevésnek tűnik. Ám ha azt 
i.s figyelembe vesszük, hogy 
együttesen 34 utcában javul-
tak $ közlekedési lehetősé-
gek, már kedvezőbb a kép. 

Valahogy így vagyok a 
sa.iátoe városüzemeltetési 
program egészével is: ráné-
zésre mintha összement vol-
na a mosásban a takaró, de 
ha felemelem a sarkát, csak 
arr.ulok: mi minden fér el 
olatls még így is . . . 

Pálfy Katalin 

Vízrendezési megbeszélés 
Gyulán, a Körö6vidéki Víz-

ügyi Igazgatóság székházá-
ban pénteken befejeződött 
az országos vízrendezési 
szakágazati tanácskozás. Az 
ország 12 vízügyi igazgató-
ságának szakmai igazgatói, 
főmérnökei, vízrendezési osz-

tályvezetői, az országos ár-
és belvízvédelmi szervezet 
képviselői, a vízügyi terve-
ző- és kutatóintézetek mun-
katársai a kétnapos > eszme-
cserén beszámolókat hallgat-
tak meg a belvízvédelmi fel-
készültség helyzetéről. 

Az 1050-es „dideregve" vár ja , 

Jég borítja a folyót. Jég-
páncélon csúszkálnak, botla-
doznak a hajójavító dolgo-
zói a sólyatereken is. Bár a 
Tisza igazán szép a fehér 
hótakaró alatt. csupán a 
kompnál gőzölög egy te-
nyérnyi víztükör. A szem-
közti ártér fáinak kopasz 
ágait zúzmararéteg díszíti. A 
hajójavítók sóhajtoznak, hol 
van már a tavalyi nyár. s 
hol van még az idei. Dol-
gozni viszont kell. Az ókori 
mondásnak — navigare . . , 
— előfeltétele' is van: hajót 
építeni muszáj, különben 
nem lehet hajózni. 

A MAHART tápéi hajója-
vító üzeme igen régi, de 
nem öreg. Állandóan lépést 
tartanak — már amennyire 
a terület és a kassza enge-
di — a fejlődéssel. A javító-
üzem külső képe is évente 
szépül és gyarapodik. A ta-
valyi évre kimondottan jó 
érzéssel emlékeznek . vissza 
a tápéi üzem dolgozói és ve-
zetői. Ungí Gyula üzemve-
zető mondta: — Elkészítet-
tük az első olyan 1800 ton-
nás Duna-Európa-Bárkát 
(DEB), amely minden porci-
kájában a tápéi szakembe-
rek kezenyomát viseli. 

A korábbi években is ké-
szültek már ilyen úszójár-
művek Tápén, de mire ösz-
szeállt a bárka, abban több 
hazai hajóépítő üzem is köz-
reműködött. S hogy sikeres 

hogy javul jon az idő, s rendbe hozzák fá jó és beteg al-
katrészeit 

arékoskoi 
A Minisztertanács felhívása 

A tartósan rendkívül hideg időjárás, 
ami Európában és hazánkban is uralko-
dik. feszültséget okoz az ország energia-
ellátásában. Ezért a Minisztertanács szük-
ségének tartja, hogy az energiával gazdál-
kodó étf azt használó valamennyi intéz-
ményt és a lakosságot felhívja a szigorú 
takarékosságra. 

Utasítja az intézményeket és a hivata-
lok vezetőit, hogy a fűtési rendelkezéseket 
pontosan tartsák be. az előírt 20 Celsius-

fok hőmérsékletet ne lépjék túl. 
Elrendeli, hogy — további intézkedésig 

— a teievízió a délelőtt; adásait, az Is-
kolatévé kivételével, szüneteltesse. esti 
adásait pedig 22 órakor fejezze be. 

A Minisztertanács felkéri a lakosságot, 
hogv a háztartási energiával való foko-
zott takarékossággal segítse az energia-
gazdálkodás feszültségeinek csökkentését. 

Havasi Ferenc, az MSZMP Politikai Bi-
zottságának tagja, a Központi Bizottság 
titkára pénteken látogatást tett a Magyar 
Villamos Művek Tröszt országos teherel-

osztójában. A látogatásra elkísérte Kapo-
lyi László ipari miniszter. 

A KB titkára a helyszínen megbeszélést 
folytatott az Ipari Minisztérium, valamint 
a villamosenergia-ipar. a szénbányászat, 
továbbá a kőolaj- és földgázipar vezető 
munkatársaival. Kapolyi László és az ipar 
vezetői tájékoztatást adtak neki az ener-
giatermelés és -ellátás helyzetéről, azok-
ról a gondokról, amelyeket az utóbbi na-
pokban a rendkívül hideg időjárás okozott 
és azokról az intézkedésekről, amelyeket 
az energiaágazat dolgozói tettek, minde-
nekelőtt a lakosság energiaellátásának 
megoldására. Az beszámolóban elhangzott, 
hogv az utóbbi napokban az időjárás több 
évtizedes hidegrekordokat döntött meg. 
Az ugrásszerűen megnöevekedett fogyasz-
tás következtében egyes iparvállalatok 
energiaellátásában részlege*, átmeneti kor-
látozásokra is szükség volt. A megtett in-
tézkedések arra irányultak hogy a lakos-
ság energiaellátását, biztosítsák. Ez sike-
rült. bár néhány területen műszaki prob-
lémák következtében a lakások fűtésében 
és az energiaszolgáltatásban is átmeneti 
gondok jelentkeztek. 

N a g y Lász ló f e lvé t e l e i 

A hótól és a jégtől tisztítják meg a javí tásra váró ha jó-
alkatrészeket 

volt az itteniek erőfeszítése, 
legjobban az a tény jelzi, s 
egyben minősíti is hozzáér-
tésüket, hogy az idén 6 da-
rabra várnak megrendelést. 
A DEB-hajókon kívül ezer-
és négyszáz tonnás uszályok 
átépítését, tervszerű felújí-
tását végzik majd el. 

A zord hideg, a hó és a 
fagy hátráltatja ugyan a só-
lyatéri munkákat, a kinti 
hajóépítést, de a dolgozók 
így sem tétlen szemlélői az 
időjárásnak, hanem a csar-
nokokban előkészítő mun-
kákat. később szükséges al-
katrészeket gyártanak, szab-
dalnak. Sőt úgy tervezik az 
üzem vezetői — mivel min-
den dolgozót két műszakban 
sem tudnak elhelyezni a 
műhelyekben —. hogy a jö-
vő héttől kezdve három mű-
szakban dolgoznak, s végez-
nek előkészítői munkálato-
kat. 

Megnyugvással mondják, 
hogy létszámgondjuk nin-
csen, sőt a hajójavító dolgo-
zóinak zöme harminc éven 
aluli fiatalember, tizenhat 
szakmában otthonosak, leg-
többjük a hajókovács, a he-' 
gesztő-, s a lakatosszakmá-
kat képviseli. A múlt esz-
tendőt szép nyereséggel zár-
ták, amely minden bizony-
nyal alapot ad arra is, hogy 

az idei béremeléseiket nyu-
godtan végrehajtsák, s elér-
jék azt. hogy a dolgozók át-
lagos keresete évente meg-
haladja a 72 ezer forintot. A 
hajójavító szocialista bri-
gádjai elkészítették fölaján-
lásaikat. Ügy érzik, tetézni 
képesek a tavalyi eredmé-
nyeiket is, köszöntvén a 
pártkongresszúst és fölsza-
badulásunk negyvenedik év-
fordulóját. 

A MAHART tápéi üzemé-
ben évente 110 millió forint 
termelési értéket produkál-
nak. A termelékenységük 
igazán szépen javult, hiszen 
egy főre számítva is leg-
alább 12 százalékkal több, 
mint az 1983-as esztendő-
ben volt. Igaz. a munkakö-
rülmények is jobbá váltak. 
Az üzem területének fölső 
részén elkészült az a daru-
pálya, amelynek segítségé-
vel a fölső sólyatéren akkor 
is tudnak dolgozni, ha a Ti-
sza vízállása eléri a nyolc 
és fél métert. Uszályokon 
és bárkákon kívül a tápéi 
üzemben készítenek a Ba-
latoni Vízügyi Igazgatóság 
számára sólyacsörlőket és 
sólyaszánkókat, a kavicsbá-
nyáknak pontonokat. Jelen-
leg a „műtőasztalon" vára-
kozik két uszály is, az 1050-
es uszály és a Z—413-as ön-
járó. 

G, I. 


